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Úvod

Sociální sítě jsou v dnešním světě prakticky všudypřítomné. Velké množství lidí si život

bez nich již nedokáže představit. Prostřednictvím sociálních sítí lze komunikovat napříč

kontinenty, bez časového omezení a s vysokou rychlostí. Lze o nich tedy prohlásit, že

jsou jakýmsi nástrojem globalizace, který odstraňuje bariéry v komunikaci. Spolu

s neustálým rozvojem internetu se rozvíjí i sociální sítě, jež se stávají více interaktivními,

marketingově atraktivními a také více mobilními. Uvedené charakteristiky jsou důvodem,

proč se firmy rozhodují vykonávat své marketingové aktivity prostřednictvím těchto sítí.

Předkládaná diplomová práce je koncipována do dvou hlavních částí. V prvních

kapitolách je zaměřena na vymezení pojmů důležitých pro danou problematiku. Autorka

zde věnuje hlavní pozornost sociálním sítím a sociálním médiím, kde upozorňuje na

nejednotnost terminologie v dostupné literatuře. V rámci rešeršní části práce je vytvořen

teoretický úvod k marketingu na internetu se zaměřením na již zmíněné sociální sítě

a následně zpracován přehled hlavních sociálních sítí ve vztahu k ČR.

Druhá část práce se zabývá analýzou a následnou komparací názorů zahraničních

a českých expertů na další vývoj marketingu na sociálních sítích. Z provedené komparace

jsou v práci vyvozeny závěry, jež jsou důležité pro rozhodnutí marketérů o využívání

sociálních sítí pro marketing.

Cíle práce

 Vypracovat stručný teoretický úvod k marketingu na internetu se zaměřením na

sociální sítě,

 zpracovat přehled hlavních sociálních sítí ve vztahu k ČR,

 s využitím relevantních zahraničních zdrojů vytvořit přehled názorů expertů na

další vývoj marketingu na sociálních sítích,

 realizovat dotazování českých expertů se zaměřením na nejbližší trendy

marketingu na sociálních sítích,

 zhodnotit názory českých expertů a komparovat je s informacemi ze zahraničí,

 vytvořit závěry vhodné pro rozhodnutí marketérů o využívání marketingu na

sociálních sítích v ČR.
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Metodika práce

Teoretická část diplomové práce byla vytvořena na základě rešerše dostupných

sekundárních zdrojů, tj. publikací, článků, ale i dalších informačních zdrojů. Jejím účelem

je vytvoření teoretického rámce potřebného k logickému uchopení zkoumané

problematiky.

V empirické části práce je nejprve zpracována analýza názorů zahraničních expertů, jež

byly získány studiem dostupných elektronických zdrojů. Následně je zde presentován

výstup anketního šetření mezi českými experty se zaměřením na marketing na sociálních

sítích. V závěru je souhrnně zpracována komparace názorů obou skupin expertů.
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1 Marketing na internetu

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Marketing

Téměř vše kolem nás je v současné době ovlivněno marketingem. Firmy si uvědomují

jeho důležitost při snaze o prodej vlastních výrobků a služeb. Cílem je získání a udržení

zákazníků. Definovat marketing lze několika způsoby, proto se autorka v následujícím

textu zaměřila na definice, ke kterým se přiklání.

Podle Přikrylové a Jahodové jej lze definovat následovně: „Marketing má svůj původ ve

skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání. Potřeby a přání vytvářejí v lidech pocity

nespokojenosti, které ústí ve snahu řešit problém získáním toho, co tyto potřeby a přání

uspokojí.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 16) Světlík ve své publikaci uvádí, že

marketing „je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 1994, s. 8) Z obou definic je patrná

důležitost spotřebitele z pohledu uspokojování jeho potřeb.

Autorka této práce se přiklání i ke tvrzení Philipa Kotlera, který jej popsal následovně:

„Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby,

určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.“ (Kotler,

2007, s. 38)

1.1.2 Internet

Kolektiv autorů Štědroň, Budiš a Štědroň jr. (2009, s. 21) definují internet jako

„mimořádně efektivní síť marketingových kanálů, zabezpečující megaintegraci všech

systémů“. Blažková (2005) pak charakterizuje marketing jako celosvětovou síť, jež

spojuje počítače různých vlastníků. Tato síť je decentralizovaná, umožňující přenos dat,

používání e-mailu a také prohlížení hypertextových dokumentů. Internet byl vybudován

tak, aby se řídil sám – není kontrolován žádnou autoritou. Internet je sítí, v níž se realizuje

komunikace mezi lidmi a také marketing.

Geffroy (2013) uvádí, že lidé se díky internetu stali mobilnějšími. Potvrzuje to skutečnost,

že díky internetu jsme dnes schopni si bez časového omezení nakoupit, jelikož e-shopy

nejsou omezeny otevírací dobou. Díky smartphonům, tabletům či jiným přístrojům,
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můžeme být online kdykoli a kdekoli. Důležitá je také rychlost, se kterou jsme dnes

schopni pomocí internetu získat potřebné informace o požadovaných produktech, a také

množství dostupných informací, které internet nabízí. Lze tedy konstatovat, že internet

mnohdy usnadňuje nejen rozhodování, ale také běžný život svým uživatelům.

Český statistický úřad pravidelně zveřejňuje informace o používání informační

a komunikační technologie v českých domácnostech. Z údajů roku 2014 (viz Obr. č. 1)

vyplývá, že nejčastějšími uživateli internetu z hlediska věku, je v České republice věková

skupina od 16 do 24 let. Zajímavým údajem je pak skutečnost, že celých 95%

vysokoškolských studentů jsou uživateli internetu. Tyto údaje jsou důležité pro

marketéry, jež s jejich pomocí mohou zvolit vhodný způsob komunikace se svými

potenciálními zákazníky. Pro další vývoj marketingu to tedy znamená, že společnosti

budou muset přesunout své marketingové aktivity do prostředí internetu, aby byly

schopny oslovit uvedené cílové skupiny.

Obr. č. 1: Jednotlivci používající internet

Zdroj: Český statistický úřad, 2014

Obr. č. 2 uvádí aktivity vykonávané jednotlivci na internetu, kde je provedeno porovnání

s aktivitami roku 2009. Z grafu je patrné, že oproti zmíněnému roku 2009 došlo

k výraznému nárůstu oblíbenosti využívání sociálních sítí, kdy tento nárůst činí 41%. Pro

marketéry se tak tato platforma stává velmi důležitým komunikačním nástrojem

s potenciálními zákazníky.
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Obr. č. 2: Aktivity vykonávané jedinci na internetu

Zdroj: Český statistický úřad, 2014

Dle názoru Geffroye (2013) se internet nachází na prahu přechodu na evernet. Pojem

evernet má představovat internet, který je svému uživateli dostupný kdykoli a kdekoli.

Jak již bylo uvedeno v předchozím textu, dostupnost je zabezpečena používáním

smartphonů, tabletů a podobných elektronických zařízení, jejichž oblíbenost stále roste.

Výzkum Media projekt, provedený v posledním čtvrtletí roku 2014, potvrzuje nárůst

počtu elektronických zařízení v České republice. Nejrychlejším tempem se dle výzkumu

rozšiřují tablety, jejichž množství narostlo v meziročním srovnání 2. pololetí let 2013

a 2014 o téměř 80%. Počet smartphonů pak ve stejném období narostl o 40%.

(Mediaguru, 2015) Trend používání mobilních zařízení dále dokládá výzkum agentury

NetMonitor. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že v říjnu a listopadu roku 2014 používala

téměř polovina českých internetových uživatelů mobilní zařízení k přístupu na internet.

(NetMonitor, 2014) Uvedené informace potvrzují skutečnost, že internet se stává

přístupný kdykoli a kdekoli. Firmy se tedy musejí zamýšlet nad novými způsoby oslovení

potenciálních zákazníků.

1.1.3 Marketing na internetu

S rozvojem a rozšířením internetu mezi širší veřejnost došlo a dodnes dochází k jeho

využívání pro marketingové aktivity firem. Janouch charakterizuje internetový marketing

následovně: „Internetový marketing zahrnuje, podobně jako klasický marketing, celou

řadu aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se


[…]


Pinterest pro DIY, Tinder pro dating, Yelp pro foodies atd.)

3) Propojení (zřejmě více než za 2-3 roky) na "internet of things" –

biometrické a dašlí "wearables".

16

Ještě větší zaměření (vyšší budget) na sociální sítě jako marketingový

prostor

Přechod od marketingu až k direct sales

17

větší integrace online a offline marketingových aktivit

- nárůst oblíbenosti nově vznikajících sociálních sítí (viz Instagram)

- lepší využití dat o uživatelích

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Respondent č.
Otázka č. 7:

„Vaše hlavní expertní zaměření je:“

1 Marketing

2 Marketing

3 Marketing

4 Marketing

5 Obchod

6 Marketing

7 Marketing

8 Marketing

9 Marketing

10 Marketing

11 Marketing

12 Marketing

13 Marketing

14 Obchod

15 Jiné

16 Jiné

17 Marketing

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Otázka č. 1 - zmínění pojmů jednotlivými respondenty

Respondent
Odpověď

Facebook Twitter Google+ YouTube LinkedIn Instagram Pinterest

1 x x x

2 x x

3 x x

4 x x x

5 x x x x

6 x x x x x

7 x x x x

8

9 x x x x

10 x x

11

12 x x x

13 x x x

14 x x x

15 x x x

16 x x x

17 x x x x x

Četnost 15 8 3 7 5 8 3

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha D: Otázka č. 2 - zmínění pojmů jednotlivými respondenty

Respondent

Odpověď

Počet

uživatelů

Přítomnost

cílové

skupiny

Možnosti

cílení

Typ a

kvalita

obsahu

Potřeby

firmy
Efektivita Náklady

1 x x x

2 x

3 x

4 x x

5 x x x x

6 x

7 x x x

8 x x x x x

9 x

10 x x x x

11 x x

12 x x x

13 x x x

14 x x

15 x x x

16 x x

17 x x x

Četnost 4 13 5 4 4 7 6

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha E: Otázka č. 3 - zmínění pojmů jednotlivými respondenty

R
es

p
o

n
d

en
t Odpověď

Bezpečnost Obsah
Mobilní

přístup

Přítomnost

přátel

Nekomerč

ní hledisko

Uživatelské

rozhraní
Interaktivita

1 x x x x

2 x x x

3 x x x

4 x

5 x x x x x

6 x x x

7 x x

8 x x x x

9 x x x

10 x x

11 x x

12 x x

13 x x x

14 x x

15 x x

16 x x

17 x x x x

Četnost 3 7 3 11 4 10 9

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha F: Otázka č. 4 - zmínění pojmů jednotlivými respondenty

R
es

p
o

n
d

en
t Odpověď

Důvěryhodnost

Nezájem

o

reklamu

Negativní

ohlasy

Neschopnost

reagovat

Nedostatečná

komunikace

Kvalita

komunikace
Efektivita

1 x x

2 x x

3 x x x

4 x x x

5 x x x

6 x x

7 x x

8 x x

9 x x x

10 x x

11 x x x

12 x x

13 x x x x

14 x

15 x x x

16 x x x

17 x x x x

Četnost 5 3 6 9 8 10 3

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha G: Otázka č. 6 - zmínění pojmů jednotlivými respondenty

R
es

p
o

n
d

en
t Odpověď

Migrace
Lepší

využití dat

Rostoucí

propojení

"offline" a

"online"

Nástroje,

typy

obsahu

Lepší

propojení

platforem

Video
Nárůst

investic

1 x x

2

3

4 x

5 x x x x x

6 x x x

7 x x

8 x x

9 x x

10 x

11 x

12 x x

13 x

14 x x

15 x x x x

16 x

17 x x x

Četnost 6 7 6 4 3 3 3

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

KUŽELÍKOVÁ, Markéta. Trendy marketingu na sociálních sítích a komparace se situací

v ČR. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 114 s., 2015.

Klíčová slova: marketing, sociální síť, sociální média, Facebook, expertní šetření, trendy

Diplomová práce se zabývá zhodnocením názorů českých a zahraničních expertů na

budoucí vývoj marketingu na sociálních sítích. Teoretická část práce obsahuje úvod do

problematiky marketingu na internetu a sociálních sítích. V empirické části jsou

obsahovou analýzou textu identifikovány očekávané trendy v marketingu na sociálních

sítích dle názorů zahraničních expertů. Následně jsou uvedeny výsledky anketního šetření

zaměřeného na identifikování významných trendů z hlediska českých odborníků.

Výstupy z výzkumu jsou v závěru práce komparovány s názory zahraničních odborníků

a na základě porovnání jsou vytvořena doporučení pro marketéry.

Abstract

KUŽELÍKOVÁ, Markéta. Social media marketing trends and comparison with situation

in the Czech Republic. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 114 p., 2015.

Key words: marketing, social network, social media, Facebook, expert survey, trends

This diploma thesis is focused on the evaluation of the Czech and foreign experts’ views

of the future of social media marketing trends. The theoretical part comprises the

introduction to the problems of the Internet marketing and social media marketing. The

empirical part includes the identification of the expected trends in social media marketing

by means of the content analysis of foreign experts’ views. These are followed by the

findings from the survey providing selected Czech experts‘ points of views of the

identical subject. All of these findings are subsequently compared and the thesis is

concluded by the recommendations for marketers based on this comparison.