HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Markéta Kuželíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Trendy marketingu na sociálních sítích a komparace se situací v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce je zpracovaná na aktuální téma marketingu na sociálních sítích. Cíle práce jsou konkretizovány na s. 7. Práce začíná stručným vymezením marketingu a internetu a hned na s. 11 je dle údaje ČSÚ jasně dokumentováno, jak dynamický je nárůst uživatelů sociálních sítí i v ČR za poslední roky. Následně autorka s využitím relevantních zdrojů charakterizuje marketing na internetu a komunikační mix na internetu. Pro další práci může být výchozí uvedení činností uživatelů na internetu (Strauss a Frost, 2012) na s. 18. Následuje popis hlavních forem reklamy, PR, podpory prodeje a přímého marketingu, jež mají důležitý vztah k tématu práce.

Autorka se od s. 30 v kapitole č. 2 věnuje marketingu na sociálních sítích a hned ukazuje, jak rozsáhlá je to dnes problematika. V kapitole č. 2.2 je zpracován přehled sociálních sítí, kde hlavní pozornost autorka věnovala Facebooku, Twitteru, LinkedInu a rozvíjejícímu se Instagramu. Zmiňuje používaná

členění - typologie uživatelů. V kapitole č. 3 jsou výstupy desk research názorů expertů se souhrnem na s. 75 a 76. Následuje realizované štření názorů českých expertů, které je popsáno od s. 77. Kapitola č. 3.3 prezentuje porovnání názorů zahraničních a českých expertů a hodnotí jednotlivé trendy se souhrnem na s. 90. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké vidíte hlavní klady a zápory pro reklamu na sociálních sítích?

V Plzni, dne

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).